TVRAE sunt duæ: Diuina et humana, DI-
 VINA λόγος nominatur, quæ verè ab æter-
 no persona est distincta à Patre, & tamen
 eiusdem essentia (ὁμοούσιος) cum Patre. Sed
 HVMANA natura certo tempore assum-
 ta est ex matre Maria virgine.

*Dic testimonium de persona
 Christi.*

*In primis notum sit exordium Euangelij Iohan-
 nis, quod Euangelista ideo sic scripsit, vt in illustri
 loco extaret testimonium de hoc articulo. Sic igitur
 inquit: In principio erat verbum, & ver-
 bum erat apud Deum, & verbum erat De-
 us. Hoc erat in principio apud Deum. Et
 postea: In mundo erat, & mundus per ip-
 sum factus est, Et verbum caro factum est,
 Et vidimus gloriam eius, gloriam quasi
 vnigeniti à Patre.*

QVOMODO COPVLATAE SVNT
 naturæ duæ in Christo?

*Ecclesia nominat V N I O N E M P E R -
 S O N A L E M, quæ non est transmutatio, nec
 confusio naturarum, aut proprietatum inter sese,
 sed copulatio verè ineffabilis, qua secunda persona
 diuinitatis massam certam ex genere humano in v-
 tero virginis à Spiritu sancto sanctificatam assumit,
 & sibi copulat non solum inseparabiliter, sed etiam
 secun-*

secundum hypostasim, videlicet ut vna in Christo persona sit ac maneat, ipsius nimirum Verbi propria, quæ humanam naturam assumptam gestet, sustentet, ac foueat.

Quod est officium Christi?

Commodissime his quatuor appellationibus exprimitur officium. Christus est Mediator, Redemptor, Iustificator, & Saluator.

MEDIATOR est respectu perpetuæ intercessionis, qua & initio deprecatus est pro genere humano post lapsum, & se ad pœnam sustinendam obligauit, & adhuc pro Ecclesia assidue interpellat.

REDEMPTOR dicitur respectu satisfactionis, qua λύτρον seu precium æquiualeus æterno Patri pro peccatis generis humani persoluit, & iusticiæ Dei satisfecit, & iram placauit, præstita obœdientia, & pœnis in se translatis.

IUSTIFICATOR est respectu applicationis sui meriti. Quia propter ipsius passionem & mortem iustificamur coram Deo, id est, accipimus remissionem peccatorum, reconciliationem cum Deo, imputationem iusticiæ, & acceptationem ad vitam æternam. Deinde & respectu efficaciæ est iustificator, quia in his, qui sunt reconciliati, simul restituit iusticiam & vitam æternam, quæ etsi in hac vita tantum inchoatur, tamen postea consummabitur, in altera vita.

E

Postre-

Postremò SALVATOR dicitur respectu mirandæ gubernationis ac defensionis Ecclesie in hac vita. Inprimis verò respectu finalis liberationis & glorificationis Ecclesie post resurrectionem ex mortuis.

*Explica pondera vocabulorum,
in his verbis:*

Et in Iesum Christum filium eius unicum, Dominum nostrum.

I E S U S est nomen proprium huius personæ, & significat Salvatorem. Quo nomine etsi in collatione aliorum nominũ significatur inprimis respectus finalis liberationis seu redemptionis Ecclesie: Tamen cum seorsim ponitur, omnia beneficia huius personæ comprehendit. Sic Etymologiam exponit angelus Matth. i. Vocabis nomen eius Iesum, quia saluum faciet populum suum à peccatis ipsorum.

C H R I S T U S est nomen officij, & significat unctum: congruit cum voce Messias, & tribuitur huic personæ, quia est summus sacerdos & rex Ecclesie.

S V M M U S S A C E R D O S est, quia est persona immediate missa à Deo ad patefactionem Euangelij: ad placandum iram Dei suo sacrificio, & ad precandum pro nobis, habens testimoniũ quod exaudiatur, per quam & exhibentur bona
pro-

promissa in nouo testamento. Hæc descriptio sumitur ex officijs sacerdotis, quæ sunt quatuor: Docere: Sacrificare: Orare: Benedicere.

R E X vero est, Quia colligit sibi Ecclesiã per ministerium Euangelij omnibus mundi temporib. & liberat eam à peccato & æterna morte, & sanctificat eam dato Spiritu sancto, vt sit æterna ipsius hæreditas: & mirabiliter eam defendit, & regit in hac vita, vt verè inuocet & agnoscat exaudiri preces, ac celebret Deum, & resuscitat ex morte ad vitã & gloriã æternã. Hæc descriptio sumitur ex definitione regni Christi, & alludit ad officia regum: quæ sunt liberare subditos, ex potestate hostium, regere populũ certis legib. & defendere bonos à malorum iniurijs.

F I L I V S V N I C V S. Hæc appellatio describit naturam diuinam Christi. Ideò autem vocatur Filius, quia ab æterno genitus est de essentia æterni patris. Vnicus (idem est quod vnigenitus, Iohan. 1. & 3. & proprius, Rom. 8.) Discernit Filium Dei ab electis, qui sunt filij Dei adoptione. Vt Iohan. 1. Dedit eis potestatem filios Dei fieri: Christus enim natura est filius. Nos gratia.

D O M I N V M N O S T R V M. Monet hæc appellatio de applicatione beneficiorum Christi. Est enim Christus Dominus noster.

I. Iure creationis. Quia per ipsum sumus conditi ad imaginem Dei.

II. Iure redemptionis. *Quia cum nos in peccatis nascamur, propter naturæ nostræ corruptionem, quæ lapsum Adæ secuta est, ipse se dedit precium redemptionis pro nobis, & nos à maledictione legis, ira Dei, peccato, morte, & regno Diaboli, precioso sanguine suo redemit, ut simus peculiaris ipsius populus.*

III. Ratione defensionis & glorificationis. *Quia exaltatus ad dexteram patris, perpetuo colligit sibi Ecclesiam, gubernat, defendit, & glorificat in tota æternitate.*

Quid profiteamur in Symbolo de incarnatione Christi?

Conceptus est de Spiritu sancto, natus ex Maria virgine.

CUR MEDIATOREM CONGRUEBAT Deum & hominem esse?

PRIMA causa est. *Cum genus humanum peccauerit, congruebat ordini iusticiæ, ut aliquis in genere humano pœnam solueret, quæ esset precium pro peccatis, Ideo Filius intercessor assumpsit humanam naturam.*

SECUNDA causa. *Nulla creata potentia sola potuisset sustinere iram Dei, & in tanta magnitudine dolorum, Deo verè tribuere laudem iusticiæ. Necessè est autem in pœna, quæ debet esse*
pla-

placatio, punienti tribui laudem iusticiae. Est ergo Mediator etiam Deus.

TERTIA causa. Peccati infinita malicia est. Ut igitur esset precium infinita bonitatis, & aequalens, etiam ideo Mediator Deus est.

QUARTA. Creatura non est viuificatrix, Sed ut Ioh. 1. scriptum est, In ipso erat vita. Ideo hic redemptor Deus est, ut vincat mortem, & restituat vitam. Nam ut initio in creatione $\lambda\beta\gamma\delta\epsilon$ fuit viuificator, ita & nunc credentes ei inserti, rursus per eum viuificantur.

QUINTA. Hic mediator assidue interpellat pro Ecclesia, & semper & ubique adest Ecclesiae, eamque seruat & protegit. Quae beneficia etsi sunt à Filio in natura assumpta, & toti personae tribuuntur, tamen sunt actiones diuinae naturae & omnipotentis.

Ubi describitur historia conceptionis & natiuitatis Christi?

De conceptione inquit Angelus ad Mariam Luc. 1. Spiritus sanctus veniet super te, & virtus altissimi obumbrabit tibi, Et ad Ioseph: Quod in ea natum est, de Spiritu sancto est. Natiuitatis historia describitur Luc. 2. Cum Ioseph & Maria esset in Bethlehem, impleti sunt dies eius, ut pareret,

E 3 ret,

ret, & peperit filium suum primogenitum.
De quo angeli annunciant. Ecce euange-
lizo vobis gaudium magnum, quod erit
omni populo, Quia natus est vobis hodie
Saluator, qui est Christus in ciuitate Da-
uid, & hoc vobis signum: Inuenietis infan-
tem pannis obuolutum, & positum in
præsepio.

*Quare de Spiritu sancto con-
ceptus & ex virgine na-
tus est?*

Angelus causam exprimit Luc. i. Quod
ex te nascetur S A N C T V M, vocabitur
Filius Dei. Ideo enim de Spiritu sancto, si-
ne virili semine, de pura & immaculata
Virgine natus est Filius Dei, vt sciamus ho-
minem factum esse, sine peccato, quod
cæteri homines nati ex carnali propaga-
tione secum in hanc lucem afferunt.

*Cur sit mentio expressa Marie
matris Christi?*

Non solum propter certitudinem hi-
storiæ, sed etiam quia prædictum erat Mes-
siam nasciturum esse ex stirpe David, ex
qua Mariam ortam fuisse certum est.